๒๑๘๘) * พระเจ้าแผ่นดินไทยโปรดให้ชาวประเทศตะวันตกเหล่านี้ไปค้าขาย และพระราชทานที่ให้ตั้งภูมิลำเนาด้วย โปรดให้จัดที่ดินสงให้ตั้งห้าง สร้างโรงสินค้าให้เช่าแบ่งออกเป็นเขต ๆ กรุงศรีอยุธยาจึงกลายเป็นศูนย์กลางการค้าขายในแถบนี้ ดังปรากฏในรายงานของเมอร์ชิเออร์ วาเช (Vachet) ซึ่งยื่นต่อคณะเสนาบดีของประเทศฝรั่งเศสใน พ.ศ. ๒๒๒๔ (ค.ศ. ๑๖๘๑) ว่า

... เมืองไทยนั้นเป็นเมืองหนึ่งในโลกนี้ที่จะได้เห็นชนชาติต่าง ๆ รวบรวมกันอยู่ จะหาเมืองใดที่มีชนชาติต่าง ๆ มากเหมือนในเมืองไทยเป็นหาไม่ได้ เมื่อประมาณ ๕๐ ปีที่แล้วมาแล้ว พวกฮอลันดาได้มาตั้งห้างอย่างงดงามสำหรับท่าการค้าขาย พวกโปรตุเกสซึ่งจำเป็นต้องละทิ้งดินแดนที่มีไว้ในประเทศอินเดียได้มาตั้ง

๒๔๘๒) หน้า ๑๑๐

สง่า กาญจนาคพันธ์ เรื่องเกี่ยวกับเชิงอรรถที่ ๔ หน้า ๔๐
สงวน อึ้งคง สัมพันธ์ไมตรีระหว่างประเทศไทยกับนานาประเทศ (โรงพิมพ์อักษรบริการ พระนคร พ.ศ. ๒๕๐๔) หน้า ๒๓

John Anderson, เรื่องเกี่ยวกับเชิงอรรถที่ ๓ หน้า ๘-๘๗
กัปตันวิลเลียม คีลลิง (Captain William Keeling) ได้มายังบันตัมใน พ.ศ. ๒๑๕๑ (ค.ศ. ๑๖๐๘) และได้พบกับราชทูตจากไทย จึงได้รับทราบเรื่องราวเกี่ยวกับการค้าของไทยจากคณะทูตที่ไทยส่งไปเจริญทางพระราชไมตรีกับฮอลันดาว่า "...ข้าแคงพันพิบอาชขายไคหมคในเวลลอสองวัน และปีหนึ่ง ๆ จะขายยาไคเป็นจำนวนมากที่สุด... " ทั้งยังแจ้งค่อไปค้วยว่า มีทองเนื้อดีมากในประเทศไทย ทั้งเพชรและพลอยก็มีมาก และราคาก็ถูกค้วย ราชทูตไทยรับรองกับพ่อค้าอังฤษว่า พระเจ้าแผ่นดินไทยทรงยินดีทำการค้าขายกับอังฤษ กัปตันคีลลิงไคกลับไคยังอังฤษใน พ.ศ. ๒๑๕๓ (ค.ศ. ๑๖๑๐) และได้รายงานเรื่องนี้ค่อบริษัทอินเดียนตะวันออกของอังฤษ ทำให้บริษัทคกลงใจจะเปิดความสัมพันธ์ทางการค้ากับสยาม กัปตันแอนโทนี ฮิปโปน (Captain Anthony Hippon) คุมเรือโกลบ (Globe) ออกเดินทางจากประเทศอังฤษเมื่อวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๑๕๓ (ค.ศ. ๑๖๑๑) และไคมาถึงไทยแะยังปักคานีเมืองซีนของไทยในวันที่ ๒๓ มิถุนายน พ.ศ. ๒๑๕๔ (ค.ศ. ๑๖๑๒) อังฤษไคตั้งโรงสินค้าที่นั่น และได้เสมายังกรุงศรีอยุธยาใน พ.ศ. เดียวกันไคเดือนสิงหาคม

ใจความในพระราชสาส์นของพระเจ้ากรุงอังกฤษมีว่า อังกฤษขอสิทธิค้าขายโดยไม่ต้องเสียภาษี
อากร ^๒ ในครั้งนี้อังกฤษได้จัดตั้งคลังสินค้าขึ้นในกรุงศรีอยุธยา และที่ปัตตานีด้วย

As yet our English commodities
here, it will not yield cent per cent all things considered, and
small vent thereof for what I can perceive yet our hopes is good..."

ตามรายงานของกัปตันโรเบิร์ต ลาร์กิน (Robert Larkin) มีไปยังเซอร์ทอมัส สมิท จากปัตตานี ในวันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๘๗ (ค.ศ. ๑๙๔๔) ก็ได้ให้ความเห็นว่าเมืองไทยเหมาะสำหรับเป็นตลาดอย่างมาก ^{๓๔}

จดหมายของราล์ฟ คอปปีนเดล (Ralph Coppindall) เขียนจากญี่ปุ่นเมื่อวันที่ ๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕) ถึงตัวแทนการค้าของเขาในสยามได้กล่าวไว้ว่า

... เรื่องต่อไปก็คือ เรื่องที่เกี่ยวกับความหวังของเราที่จะได้กำไรจากที่นี่ โดยอาศัยเส้นทางการค้าไปสู่ประเทศจีน (ถ้าได้รับอนุญาต) คือการค้ากับสยามซึ่งถ้าได้รับการติดตามอย่างใกล้ชิด และได้รับความแนะนำที่ดีก็อาจจะเกิดผลประโยชน์ และจะเป็นการช่วยแบ่งเบาค่าใช้จ่ายมากที่บริษัทดำเนินการคลังสินค้านี้สืบไป...

ภาษีอากรเป็นต้น ๖๖ วิธีการเช่นนี้ในสมัยกรุงศรีอยุธยาก็คงจะเป็นเช่นเดียวกับในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ เนื่องจากวิธีการค้าขายผูกขาดของหลวงในสมัยกรุงศรีอยุธยาและสมัยรัตนโกสินทร์ ตอนต้นก็คงเป็นไปในแบบเดียวกัน

ปรากฏอยู่ในจดหมายของจอห์น จอห์นสัน (John Johnson) และริชาร์ด พิตส์ (Richard Pitts) จากอยุธยาไปยังริชาร์ด คอกส์ ที่พีแรนโต ประเทศอังกฤษ ลงวันที่ ๒๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๑๖๐ (ค.ศ. ๑๖๑๗) ว่า

...(สินค้าที่) เราได้ค้าขายลงเรือแอควาเจอร์ คือ ฝาง หนึ่งสิบล้าน ๘,๐๐๐ แขนงใหม่ ตะกั่ว และสินค้าอื่น ๆ ตามรายการในใบอินทอยซึ่งเราได้แนบมานี้ เพื่อเสนอต่อท่าน เราได้รับความเดือดร้อนและต้องหวั่นเสียบ่อย ๆ กับเรื่องการให้สินบน โดยให้โดยแทนพระองค์ในการค้า และข้าราชการ เพื่อสะสมสินค้าฝางจำนวนเพียงเล็กน้อย หลังจากที่ได้จ่ายเงินภาษีอากรแล้ว เราได้ถวายเครื่องราชบรรณาการแก่พระเจ้าแผ่นดิน

การค้าขายกลับเศร้าเสียไปในปลายแผ่นดินพระเจ้าทรงธรรม แลปราสาททอง มากลับเฟื่องฟูในแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์..."^{๗๒} ปรากฏว่าในรัชกาลสมเด็จพระเจ้าทรงธรรมมีชาวเคนมาร์คได้เริ่มเข้ามาค้าขายกับไทย เรือเคนมาร์คลำแรกที่เดินทางมายังเมืองตะนาวศรีเป็นเรือของกัปตันครีปเป (Crappé) ได้เข้ามาถึงเมืองตะนาวศรีเมื่อ พ.ศ. ๒๑๖๔ (ค.ศ. ๑๖๒๑) กัปตันครีปเปไม่ได้เชิญพระราชสาส์น หรืออักษรสาส์นจากประเทศเคนมาร์คมากราบบังคมทูล เพียงแต่มีหนังสือมาขออนุญาตออกญาไชยธิบดี ผู้สำเร็จ-

^{๗๐} สงครามอาณาจักรพันชั่ง เรื่องเดียวกับเชิงอรรถที่ ๔ หน้า ๗๖

^{๗๑} พระราชพงศาวดารฉบับพระราชหัตถเลขา เล่ม ๑ ตอน ๑ (โรงพิมพ์อักษรนิติ พระนคร พ.ศ.

๒๓๗๕ แต่
ญี่ปุ่นปฏิเสธไม่ยอมรับทูต ประจวบกับถึงคราวที่ญี่ปุ่นเปิดประเทศไม่ต้อนรับคนต่างชาติ แต่อย่าง
ไรก็ตามการค้าขายกับญี่ปุ่นก็คงใช้พ่อค้าจีนท่าการค้า โดยมีข้าหลวงพระคลังสินค้ากำกับสำเนา
ไปด้วยตามประเพณี แต่ข้าหลวงพระคลังสินค้าไม่ขึ้นบก ^{๕๖} สำหรับอังกฤษนั้นยังคงไม่เปิด
สถานการค้าในไทยในรัชกาลนี้ เป็นแต่ส่งเรือเข้ามาค้าขายบ้างเหมือนอย่าง รัชกาลสมเด็จพระ-
เจ้าทรงธรรม ปรากฏว่าใน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) พวกพ่อค้าอังกฤษที่มาตั้งสถานการค้าที่
กัมพูชาได้รายงานไปยังสำนักงานของบริษัทที่บันทึกว่า "...สยามเป็นสถานที่ที่มีสินค้าบางอย่าง

^{๕๕} สง่า กาญจนาคพันธ์ เรื่องเกี่ยวกับเชิงอรรถที่ ๔ หน้า ๒๔๘ ในราว พ.ศ.

โดยที่พระเจ้ากรุงสยามทรงมีชาวจีนอยู่มากในแผ่นดิน จึงทรงใช้ชาวจีนดำเนินการ
การค้าสืบมาทุก ๆ ปี พระองค์ได้จัดส่งเรือของพระองค์หลายลำโดยมีลูกเรือเป็นชาวจีน และ
มีขุนนางไทยควบคุมไปยังประเทศญี่ปุ่น..."

มากกว่าและราคาถูกกว่าที่กัมพูชา และตามรายงานนั้น สยามเป็นสถานที่ที่เหมาะสมจะไปตั้งทำการค้า... ^{๑๐๐}

ฮอลันดาซึ่งเปิดสถานีการค้าที่อยุธยา บัตคานี และสงขลา เมื่อ พ.ศ. ๒๑๖๕ (ค.ศ. ๑๖๒๒) ได้สนใจที่จะกลับมาตั้งสถานีการค้าใหม่เมื่อเบราเออ (Henrik Brouwer) ได้รับแต่งตั้งให้เป็นข้าหลวงใหญ่ของบริษัทในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เบราเออได้ให้โจสต์ โชเตน (Joost Scheuten) เข้ามาสร้างสถานีการค้าทันสมัยขึ้นที่กรุงศรีอยุธยา เมื่อ พ.ศ. ๒๑๗๖ (ค.ศ. ๑๖๓๓) โชเตนได้จัดการทำสัญญาให้ฮอลันดาได้รับสิทธิผูกขาดซื้อหนังสือตัวเป็นเวลา ๑ ปี ^{๑๐๑} ภายในระยะเวลา ๔ ปีเท่านั้น การค้าของบริษัทก็ได้เจริญขึ้นมาก โดยเฉพาะเจริญมากที่สุดเมื่อมาถึงสมัยของเยเรเมียส วันวลิต ^{๑๐๒} ฮอลันดาพยายามผูกขาดการค้าฝางกับหนังกวาง โดยรับอาสาปราบบัตคานีซึ่งเป็นกบฏ ^{๑๐๓} เป็นการแลกเปลี่ยนกับการผูกขาดสินค้าดังกล่าว ^{๑๐๔} แต่ในการปราบเมือง